

**Lucrari de reparatie a drumului  
L510 Ivanovca - Cateleni  
#Helesteni (Consolidarea  
acostamentelor)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 247.845,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidarea acostament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,18	1.125,00	1.327,50
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	311,00	8,24	2.561,32
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,18	3.128,36	3.691,46
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	9,46	12.053,66	114.027,61
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1.300,00	0,58	747,80
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	65,00	886,53	57.624,19

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire				
		<b>Total Consolidarea acostament Inclusiv salariu</b>				<b>179.979,88 8.969,44</b>

		Cheltuieli directe	lei	179.979,88
		Asigurarea fondului social	24,00 %	2.152,67
		Total	100,00 +	182.132,55
		Cheltuieli indirecte de deviz	8,00 %	14.570,60
		Total	100,00 +	196.703,15
		Rentabilitatea de deviz	5,00 %	9.835,15
		Total	100,00 +	206.538,30
		TVA	20,00 %	41.307,66
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>247.845,96</b>

Intocmit

SRL Autoserv-drum

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului  
L510 Ivanovca - Cateleni  
#Helesteni (Consolidarea  
acostamentelor)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 247.845,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	52,000	84,97	4.418,44
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,983	84,97	508,38
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,845	84,97	71,80
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,732	84,97	3.970,82
<b>Total manopera</b>						<b>8.969,44</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	9,460	280,00	2.648,80
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,460	455,00	4.304,30
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,630	455,00	3.016,65
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	178,794	455,00	81.351,27
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	82,550	455,00	37.560,25
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,190	450,00	6.385,50
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,705	280,00	4.677,40
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,630	10,00	446,30
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>140.390,47</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,972	800,00	3.177,60
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,268	310,00	3.183,08
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,770	310,00	5.198,70
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	25,637	310,00	7.947,47
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,595	310,00	3.284,45
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,655	500,00	1.327,50
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,441	800,00	1.952,80
8.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,003	600,00	601,80
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,215	355,00	2.561,32
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,541	250,00	1.385,25
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>30.619,97</b>

Cheltuieli directe	lei	179.979,88
Asigurarea fondului social	24,00 %	2.152,67

Total	100,00 +	182.132,55
Cheltuieli indirecte de deviz	8,00 %	14.570,60
Total	100,00 +	196.703,15
Rentabilitatea de deviz	5,00 %	9.835,15
Total	100,00 +	206.538,30
TVA	20,00 %	41.307,66

**Total deviz:**

**247.845,9**

**6**

Intocmit

SRL Autoserv-drum

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului L510 Ivanovca -  
Cateneni #Helesteni (Consolidarea acostamentelor)

Investitor Consiliul Raional Hincesti

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Consolidarea acostament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1.125,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1.125,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,24
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	355,00	8,24
3	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3.128,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,83
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	310,00	2.697,53
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12.053,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	455,00	8.599,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	450,00	675,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	455,00	455,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	280,00	280,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,57
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	800,00	206,43
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	310,00	347,19
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	310,00	840,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,49
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	600,00	63,62
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	800,00	0,52
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			886,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	280,00	71,96
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	455,00	46,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	455,00	577,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	310,00	79,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL Autoserv-drum**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Consiliul Raional Hincesti**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.